218) L.c., p.220: ...dupliciter res cognoscitur in Deo,

Willensbestimmung.²²²⁾ Die Alternative zwischen einem Repräsentiertsein des zukünftigen Zufälligen im Willensakt und seiner Erschließung aus ihm, deren erstes Glied über die Realidentität von Wille und Wesenheit zu einer naturnotwendigen Repräsentation durch die Wesenheit führen würde, während das zweite eine Diskursivität des göttlichen Erkennens einschließen würde²²³⁾, verneint er durch den bündigen Hinweis, Gott erkenne das zukünftige Zufällige nicht diskursiv in seinem Willensakt als in seiner Ursache.²²⁴⁾ Den Schlüssen von dem Erkenntnisvermögen des göttlichen Intellekts in Hinsicht der zukünftigen Zufälligkeiten auf das Vermögen der Wesenheit, sie zu repräsentieren²²⁵⁾, und vom Begriffensein alles durch ein Erkenntnisvermögen Erkannten unter seinem ersten und angemessenen Gegenstand auf das Erkanntwerden des zukünftigen Zufälligen durch die es repräsentierende Wesenheit²²⁶⁾ begegnet er durch die Unterscheidung eines spekulativen und

uno modo sicut in speculo et sic quidditates rerum cognoscuntur in essentia divina repraesentante et haec cognitio est ante actum voluntatis divinae, et alio modo sicut effectus in causa sive in principio effectivo, et quia prima et summa causa rerum est divina voluntas... sic ista, quae sunt causata et causantur a Deo, cognoscuntur per voluntatem suam sive in voluntate sua, in qua omnia, quae sunt et erunt, continentur virtualiter. ...

219) Vgl. Anm. 147.

220) L.c., p. 219: ...secundum Augustinum VIII Super Genesim ad litteram praecedit cognitionem, quicquid cognosci potest, et ratio est, quia nulla potentia cognitiva facit suum obiectum. Ergo futurum contingens cognitum ab intellectu divino praecedit in ratione cognoscibili, non in se, ergo in esse volito, quia non in essentia divina, per quam per se non repraesentatur.

221) Ib., p. 206: ..aut futurum immediate cognoscitur ab intellectu divino et tunc vilesceret intellectus divinus... Tunc enim perficeretur ab aliquo extra se. Aut cognoscitur per medium et illud medium repraesentativum aut est creatum et tunc sicut prius... aut est increatum et tunc vel est essentia divina et habetur propositum vel est formaliter in essentia divina. Sed Deus cognoscendo essentiam suam cognoscit illud, quod est formaliter in essentia sua. Ergo Deus per essentiam suam cognoscit formale repraesentativum futuri

praktischen Verstandes in Gott. Jener ist den in der Wesenheit wie in einem speculum aeternum absolut repräsentierten Wesenheiten der Dinge und ihren notwendigen Verbindungen zugeordnet, dieser den zufälligen Verbindungen. Die genannten Schlüsse aber gehen vom spekulativen Verstand aus. 227)

War die Behandlung dieses Lehrstücks aufschlußreich durch die sichere Aneignung des als die Lehre von Scotus Überlieferten, so eröffnet sich mit der Problematik des Verhältnisses von visio beatifica und Repräsentiertsein in der Wesenheit wieder der Ausblick auf ältere Kontroversen. Für Alnwick konzentriert sich die

contingentis...

222) Ib., p. 224: Ad aliud, quod cognoscit per aliquid increatum, quae est determinatio voluntatis divinae, et est in Deo illa determinatio sicut volitum in volente.

223) Ib., p. 206: ...si Deus cognoscit futurum contingens per actum voluntatis suae, aut quia in actu voluntatis suae repraesentatur, aut quia ex actu voluntatis suae concluditur. Si primo modo, cum actus voluntatis suae sit idem realiter cum essentia sua, repraesentabitur per essentiam suam et etiam, quicquid repraesentatur per actum voluntatis divinae, naturaliter repraesentatur, quia conveniret sibi naturaliter sicut essentiae, cum actus volendi sit naturalis perfectio Dei. Si secundo modo, ...ergo intellectus divinus cognoscit futurum contingens discurrendo ab immutabilitate actus voluntatis suae... ad cognitionem futuri contingentis... Sed consequens est impossibile...

224) Ib., p. 225: Ad aliud dicendum, quod cognoscitur futurum contingens in actu voluntatis sicut in causa, non tamen discurrit...

225) Ib., p. 203 (1.): ...Tantae virtutis et efficaciae est sua essentia in repraesentando, quanta est suus intellectus in cognoscendo, cum sint adaequata ad invicem. Sed intellectus divinus cognoscit futura contingentia... Ergo essentia divina repraesentat illa. (2.) Item... quicquid perfectionis est in intellectu divino in intelligendo, est in essentia divina in repraesentando. (204)... Ergo etc...

226) Ib., p. 204 (3.): ...quicquid cognoscitur ab aliqua potentia, cognoscitur sub ratione primi et obiecti adaequati. Sed primum et adaequatum intellectui divino obiectum est sua essentia et non aliquod commune et futurum contingens est cognoscibile ab intellectu divino, ergo per essentiam suam repraesentantem.

227) Ib., p. 223: ...duplex est intellectus in Deo sicut

Problemstellung in der Frage, inwiefern die Seligen von unendlich vielem naturnotwendig und gleichermaßen und ohne Unterschied Widerscheinendem nur einiges sehen und das übrige nicht.²²⁸⁾ Eine erste Antwort lautet, daß die Dinge eher wie Wirkungen in einer Ursache als wie Bilder in einem Spiegel in der Wesenheit seien.²²⁹⁾ Zur Erläuterung wird die Unterscheidung von repraesentativum virtuale und formale eingeführt. Jenes ist als die Repräsentationsform der Ursache; keine wesensmäßige Ähnlichkeit des durch es Repräsentierten, sondern enthält vorgängig dem Vermögen nach dessen Vollkommenheit und führt a priori auf seine Erkenntnis, ohne daß der die Ursache nicht umfassend Erkennende alle in ihr enthaltenen Wirkungen zu erkennen brauchte. Dieses dagegen ist als die Repräsentationsform der Erkenntnisbilder ein wesensmäßiger Ausdruck des Repräsentierten und führt a posteriori²³⁰⁾ auf seine Erkenntnis. Von einer in dieser Weise unterschiedslos repräsentierten Vielheit erkennt der Erkennende entweder alles oder nichts. Die Wesenheit aber ist im ersteren Sinne repräsentierend. Darum brauchen die Seligen, die sie nicht so weit schauen, wie sie schaubar ist, nicht alles durch sie Repräsentierte zu schauen.²³¹⁾

in nobis, scilicet speculativus et practicus, speculativus est respectu cuiuscumque quidditatis absolute repraesentatae per essentiam divinam sicut in speculo aeterno... Intellectus ergo divinus speculativus cognoscit ante actum voluntatis quidditates rerum et necessarias complexiones, practico vero intellectu cognoscit ipsas complexiones contingentes. Per hoc ad maiorem primae rationis est dicendum, quod verum est de intellectu speculativo... - Ad secundum dicendum,...quod procedit de intellectu speculativo. - Ad tertium dicendum, quod essentia divina est obiectum intellectus divini speculativi...

228) Cf. Quodl., q. 10, ed. cit., p. 589.

229) Ib.: ...modus quo res omnes sunt in essentia divina similior est modo quo effectus sunt in causa quam modo quo imagines sunt in speculo, quia in Deo omnia sunt non actu distincta sed unum, (590) per modum quo multi effectus uniuntur in una causa,... et ideo non oportet quod videns essentiam divinam videat

Diese Erklärung gilt Alnwick als ungenügend, da die Wesenheit alles von ihr Verschiedene distinkt und aktuell enthält und so distinkt repräsentiert, als wäre es in ihr wie Bilder in einem Spiegel unterschieden und als wäre sie, die es deutlicher zum Ausdruck bringt als jede geschaffene Ähnlichkeit, in Hinsicht seiner ein repraesentativum formale. Dies liegt im Vollbegriff eines repräsentativen Enthaltenseins aller Vollkommenheiten.²³²⁾ Wer nun etwas durch ein solches sich im Repräsentieren wie ein repraesentativum formale verhaltendes, unterschiedslos eine Vielheit ~~xx~~ darbietendes repraesentativum virtuale schaut, wird wie durch ein reines repraesentativum formale alles oder nichts schauen.²³³⁾ Die Gültigkeit dieser These wird nicht angefochten durch eine Unterscheidung zwischen Repräsentieren im Sinne eines nicht zielgerichteten ausdrückenden Darstellens und Offerieren im Doppelsinne eines ex parte essentiae unterschiedslosen, ex parte intellectus limitati jedoch nicht gleichermaßen mühelos erfaßbaren Dargebots²³⁴⁾, denn was durch die Wesenheit als Erkenntnismedium gleichermaßen klar repräsentiert wird, wird auch gleichermaßen klar ge-

omnia in ipsa contenta et repraesentata nisi comprehendat eam, quod non convenit intellectui creato;...

230) Ledoux liest 'a pari'.

231) L.c., p.590: ...duplex est repraesentativum: unum virtuale et aliud formale. Virtuale est illud quod non est formalis similitudo repraesentati sed virtualiter praehabet perfectionem repraesentati, et ideo virtute notitiae eius potest intellectus devenire in notitiam repraesentati a priori. Et hoc modo causa repraesentat suum effectum... Repraesentativum autem formale est illud quod est formaliter similitudo repraesentati, sicut species sensibilis vel intellectualis se habet ad rem cuius est species. Est enim formalis expressio eius, unde ducit in notitiam eius a pari. Essentia autem divina respectu aliorum a se non est repraesentativum formale... ergo repraesentativum aliorum virtuale... Videns autem per (591) repraesentativum formale indifferenter offerens aliqua plura, videt omnia aut nullum, sed hoc non oportet quando videt per repraesentativum virtuale, sicut videns et cognoscens per causam indifferenter repraesentantem

schaut.²³⁵⁾ Grade der Offenkundigkeit oder Verborgeneheit kommen dem durch die Wesenheit Repräsentierten nur hinsichtlich seiner Erkenntnis in genere proprio, nicht aber hinsichtlich seiner Schau im verbum divinum zu.²³⁶⁾

• Eine Reihe weiterer Argumente soll diese Auffassung stützen. So ist, was gleichermaßen repräsentiert wird, dem Intellekt des Seligen gleichermaßen gegenwärtig und bewegt ihn folglich gleichermaßen zur Erkenntnis seiner.²³⁷⁾ Gäbe es ferner Unterschiede der Offenkundigkeit, wäre jedenfalls das uns Verborgene das in sich Vollkommenere und folglich klarer Repräsentierte. Da aber unser Intellekt in der visio beatifica im Verbum vorrangig das Vollkommenere zu erkennen strebt und es folglich früher als anderes erkennt, kann es für ihn nicht das Verborgene sein.²³⁸⁾ Das Verhältnis

effectus aliquos, non oportet quod cognoscat omnes illos effectus nisi causam comprehendat. Ergo beatus videns essentiam divinam, non oportet quod videat omnia per ipsam repraesentata sive oblata, quia non videt eam quantum visibilis est.

232) Ib., p. 591: ...divina essentia...non confuse et potentialiter sed distincte et actualiter ~~xxx~~ omnia alia continet, et ita distincte ea repraesentat sicut si essent in ea distincta sicut imagines in speculo et sicut si esset obiectum repraesentativum formale, quia quocumque modo alia relucet in ea, expressius indicat quamlibet rem quam similitudo aliqua alia ipsius rei. Continet enim in esse repraesentativo perfectionem omnis entitatis...

233) Ib.: ...videns per repraesentativum formale indifferenter offerens aliqua plura, videt omnia illa aut nullum eorum, quia aequae indifferenter et actualiter offeruntur et repraesentantur per illud repraesentativum; ergo si aliqua plura illo modo repraesententur ^{tes}repraesentativum virtuale sicut si esset formale, videns per tale repraesentativum, aut videbit omnia aut nullum; tale autem repraesentativum est essentia divina...

234) Cf. p. 592: Ad hoc potest responderi quod quamvis omnia indifferenter et aequaliter repraesententur per essentiam divinam, non tamen aequaliter et indifferenter offeruntur intellectui beato, quia eorum quae per divinam essentiam repraesentantur, quaedam sunt effectus manifestiores, quaedam latentiores. ...et ideo ex visione divinae essentiae quaedam cognoscun-

der Wesenheit als eines repräsentierenden medium quo zum Verbum als medium in quo der visio behandelt Alnwick nicht. Die durchgängige Äquivokation im Begriff des medium in quo der visio, als das bald die Wesenheit, bald das Verbum gelten, zeigt, daß er seinem Bemühen, nur die Wesenheit selbst als medium repraesentativum per quod zuzulassen und dem Verbum keine eigene vis repraesentandi zu geben, nicht auch durch angemessene Differenzierung des Mediumcharakters begrifflich hat Ausdruck geben können.

Die von Gottfried von Fontaines übernommene²³⁹⁾ Konsequenz des 'alles oder nichts' läßt sich nach Alnwick auch dann nicht umgehen, wenn man die geläufige Erklärung der selektiven Repräsentation durch ein Sichverhalten der Wesenheit wie ein speculum voluntarium nicht in dem ihrer natürlichen Vollkommenheit widersprechenden Sinne einer teilweisen Repräsentation und teilweisen Verbergung, sondern als unmittelbare oder mittelbare Verursachung der visio durch den gött-

tur et quaedam non, licet per essentiam divinam aequaliter repraesententur et quantum est ex parte essentiae divinae indifferenter offerantur, licet non quantum est ex parte intellectus creatu et limitati videntis Deum.

235) Ib., p.593: ...quaecumque ab aliquo intellectu non videntur nisi in quantum per aliquod medium repraesentantur, si aequae clare repraesententur, aequae clare videntur; sed ab intellectu beati creaturae non videntur in Verbo nisi in quantum per essentiam divinam repraesentantur;...

236) Ib., p.592: ...quamvis eorum quae repraesentantur per essentiam divinam quaedam sint manifestiora et quaedam (593) latentiora in genere proprio, non tamen in Verbo, nec prout continentur in essentia divina et per eam repraesentantur...

237) Ib., p.594 (e.): ...quaecumque indifferenter et aequaliter repraesentantur per essentiam divinam, aequaliter movent intellectum beati ad eorum notitiam, quia aequaliter sunt praesentia intellectui ipsius;... et ita aut omnia cognoscuntur aut nullum eorum.

238) Ib., p.593 (b.): ...effectus nobis latentiores sunt in se perfectiores; sed si aliqua repraesentantur clarius per essentiam divinam quam aliqua alia, illa essentia perfectiora;... Cum ergo intellectus noster appetat naturaliter et praecipue cognosce-

lichen Willen versteht.²⁴⁰⁾ Dieser Deutung nämlich steht außer der Unmöglichkeit einer neuen Einflußnahme Gottes auf den beständig sich gleichbleibenden und unverstärkbaren actus beatificus²⁴¹⁾ die Unmöglichkeit seiner selektiven Terminierung an dem in der Wesenheit als dem ersten Terminus seiner visio gleichermaßen erstlich und deutlich Repräsentierten entgegen.²⁴²⁾ Wenn es auch in der Macht der Wesenheit steht, sich samt dem in ihr Repräsentierten unserem Intellekt willentlich zu zeigen oder nicht zu zeigen und auch dem einen in größerer Helle als dem anderen, so gehört es nicht zu ihrer willentlichen Aktivität, einiges zu zeigen und anderes nicht, denn daß sie zeigt, was sie zeigt, folgt notwendig mit ihrem eigenen Sichzeigen aus ihrer Wesensvollkommenheit.²⁴³⁾ Auch in diesem Punkte bekennt sich Alnwick zu der einflußreichen,

re entia perfectiora, sequitur quod si aliqua prius aliis ab intellectu nostro cognoscerentur in Verbo, quod illa essent entia perfectiora; non ergo sunt in Verbo intellectui beati latentiora.

239) Cf. Gottfried von Fontaines, Quodl. X, q. 3 (ed. J. Hoffmanns), Les Philosophes Belges, t. IV, Louvain 1924, p. 309.

240) Cf. p. 594: ...Istud autem commune dictum Doctorum de speculo voluntario non sic intelligo ac si Deus per essentiam suam repraesentaret aliqua occultando alia non repraesentando ea, quia est impossibile, cum ad eius naturalem perfectionem pertineat quod omnia repraesentet ex infinitate perfectionis suae. Sed sic intelligo: visio essentiae (595) divinae in intellectu beati causatur a voluntate divina immediate vel mediate; Deus enim nihil causat extra se nisi voluntarie, ita quod potest causare illud et non causare...

241) Cf. p. 595sq. (a/b.)

242) Ib., p. 595: ...actus videndi beatificus non terminatur ad aliqua repraesentata in essentia divina nisi per essentiam divinam ad quam primo terminatur. Sed actus terminatus ad plura per unam rationem, in qua aequae primo et aequae clare repraesentantur, non magis terminatur ad unum illorum quam ad aliud. ...

243) Ib., p. 596: ...sicut in potestate essentiae divinae est ostendere se vel non ostendere, ita ostendere se alicui limpidius aut minus limpide, ita quod limpidius intelligitur ab uno quam ab alio. Sed ostendere haec vel illa non est modus agendi, sed necessario convenit ad ostensionem essentiae divinae ex naturali perfectione eius...

noch von Gerhard von Siena zitierten²⁴⁴⁾ Auslegung, die Gottfried von Fontaines dem *speculum voluntarium* gegeben hatte.²⁴⁵⁾ Da ihm jedoch Gottfrieds Folgerung, der Intellekt schaue in der Wesenheit unendlich Vieles, wenn er alles naturnotwendig Repräsentierte ~~sehen~~ schaue²⁴⁶⁾, unhaltbar erscheint, läßt er die Vollkommenheiten der Dinge wie Bilder in einem Spiegel in der Wesenheit widerscheinen²⁴⁷⁾ und unterstellt den sie schauenden Intellekt zwei allgemeinen Bedingungen. Wegen seiner Endlichkeit umfaßt er nicht alles Repräsentierte zugleich, sondern erkennt stets nur einen begrenzten Ausschnitt von ihm. Er hat jedoch die Freiheit der willentlichen Zuwendung und ist vermöge ihrer imstande, sukzessiv jedwedes in der Wesenheit Widerscheinende zu erkennen.²⁴⁸⁾

244) Cf. Gerardi Senensis... In Primum Librum Sententiarum Doctissimae Quaestiones, Patavii 1598, p. 110b (d. 1, q. 4, a. 3): ...respondet (sc. Goffredus), quod divina essentia postquam repraesentaverit se ipsam beatis, necessario videtur ipsa et omnia, quae sunt in ea; nam quamvis sit speculum voluntarium in hoc, quod est manifestare se vel non manifestare; postquam vero se manifestavit intellectui in ratione obiecti, non est amplius speculum voluntarium, quod videatur (111a) tur vel non videatur, immo est necessarium et naturale, quod videatur ipsa et omnia, quae sunt in ipsa;...

245) Cf. l. c., p. 309.

246) Cf. Alnwick, l. c., p. 553: Ad istam quaestionem respondet Godefredus, Quodlibet X, q. 3, quod quilibet intellectus videns divinam essentiam videt omnia quae naturaliter relucent in ea et quae per eam naturaliter repraesentantur. Et quia talia sunt infinita quae Deus potest facere, ideo concedit quod videns divinam essentiam videat infinita, non autem videt omnia quae non naturaliter repraesentantur per eam.

247) Ib., p. 596: ...videtur mihi aliter dicendum..., quod res creatae et creabiles relucent naturaliter in essentia divina magis sicut imagines in speculo quam sicut effectus in principio effectivo, quia Deus cognoscit omnia in se ipso, non autem primo sicut in causa, quia prius cognoscit Deus se ipsum secundum rationem absolutam quam respectivam alicuius causae. ...in eodem priori intelligit omnes (597) perfectiones creaturarum quae eminenter sunt in essentia. Ergo (essentia) divina per rationem unam infinitam repraesentat et offert et exprimit omnia quae virtuali-

Diese Lösung muß unbefriedigend erscheinen, denn die Wesenheit ist nach Alnwick dem schauenden Intellekt als Erkenntnisgrund für seine Sekundärobjekte stets auf die gleiche Weise gegenwärtig und bewirkt so ein Sichgleichbleiben der visio.²⁴⁹⁾ Zuvor hatte er schon die Unterscheidung eines unveränderlich bestehenden actus beatificus, der sich nur auf die Triinität richtet, von einem veränderlichen actus non beatificus, der sich wechselhaft und nicht ständig auf die durch das Verbum divinum repräsentierten Gegenstände richtet, verworfen.²⁵⁰⁾ Wie jedoch das sich beiderseits unveränderlich Gleichbleibende eine Auswechslung des Repräsentierten soll veranlassen können, bleibt unerörtert. Da die erforderliche Sukzession weder auf eine ~~Sukzession~~ Willensäußerung der als speculum voluntarium verstandenen Wesenheit zurückgehen²⁵¹⁾ noch in den Akt der visio fallen kann, muß sie ausschließlich auf der Seite der in der Wesenheit widerscheinenden Sekundärobjekte liegen. Nach Alnwick entspricht das Nacheinander im Aufscheinen und Schauen in gewisser Weise dem sukzessiven Erscheinen von Bildern in einem Spiegel.²⁵²⁾ Die Frage nach der hier unbestimmt gelassenen Ursache des Wechsels in der Repräsentation der Spiegelbilder vermag er offenbar nicht eindeutig zu beantworten. Die sich immerfort erneuernde Zuwendung des schauenden Intellekts ex imperio vo-

ter relucet in ea, tamquam speculum sine macula...

248) Ib., p. 597: ...Propter ergo finitatem virtutis intelligit (sc. intellectus beati) tantum finita, sed propter libertatem in convertendo se ad quodcumque splendens in essentia divina, potest intelligere quodlibet relucens in ea et alia post alia.